
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELGRANDE  
 

Provincia di Potenza 
 

  

Ufficio Tecnico  
 
 

                                                           REG. GEN.LE n. 249                
                                                                             Del 10/11/2023 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Domenico Muro - Decreto n. 3 del 17/08/2022) 
 

N. 154 DEL  10/11/2023 
 
 
Oggetto: LAVORI DI: RIQUALIFICAZIONE PAESAGGISTICA, MANUTENZIONE, 
RECUPERO CONNETTIVITÀ DELLA RETE ECOLOGICA E IN LOC. SANTA MARIA DI 
CONSTANTINOPOLI-CANALICCHIO E RECUPERO DEL TRATTURO DELLE BRECCE E 
SENTIERO STORICO IN LOC. CAMPESTRE DEL COMUNE DI CASTELGRANDE, D.G.R. 
496/2022 AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE E SELEZIONE DI PROGETTI PER 
LE AZIONI DI COMPENSAZIONE E MITIGAZIONE AMBIENTALE PER I COMUNI DELLA 
BASILICATA ANNUALITÀ 2021/2023  ART. 1 C. 2 DELLA L.R. N. 53/2021 ART. 4 DEL 
DISCIPLINARE. AFFIDAMENTO DI INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE 
GEOLOGICA. CUP B62H23013870002  CIG ZC93D25912. 
 
              L’anno duemilaventitre il giorno dieci del mese novembre , nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Sig,. 
Geom. Domenico Muro, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 

PREMESSO CHE:  

 
- la Regione Basilicata con Deliberazione di Giunta regionale n. 496 del 27.07.2022, in attuazione 
della L. R. n. 53 del 30 novembre 2021, ha approvato lo schema di Avviso Pubblico per la 
presentazione e selezione di progetti per le azioni di compensazione e mitigazione ambientale per i 
Comuni della Basilicata, annualità 2022 – art. 1 c. 2 L.R. n. 53/2021 – ed il relativo schema di 
istanza di partecipazione”;  
 
- questo Comune, giusta Deliberazione di Giunta comunale n. 105 del 09/09/2022, ha approvato il 
progetto di fattibilità tecnico-economica da presentare alla Direzione Generale dell’Ambiente, del 
Territorio e dell’Energia della Regione Basilicata a valere sull’Avviso pubblico sopra richiamato, 
redatto dal Responsabile dell’U.T.C. per un importo complessivo di 500.000,00 euro; 
- la proposta progettuale che questa Amministrazione comunale ha inteso candidare con la stessa 
Deliberazione è volta a realizzare interventi di riqualificazione paesaggistica, di manutenzione e 



 

 

recupero della connettività della rete ecologica in loc.tà Santa Maria di Costantinopoli-Canalicchio 
e al recupero del Tratturo delle Brecce e di un sentiero storico in loc.tà Campestre, nell’ottica della 
valorizzazione degli spazi naturali, rurali urbani e periurbani;  
 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 23BA.2023/D.00754 del 31/07/2023, con la quale è stata 
approvata la graduatoria definitiva delle proposte progettuali presentate dai comuni ammessi alla 
presentazione dei progetti a valere sull’avviso pubblico per le azioni di compensazione e 
mitigazione ambientale per i Comuni della Basilicata 2021/2023 e dalla quale si evince 
l’approvazione del progetto presentato dal Comune di Castelgrande e l’ammissione al contributo 
pari ad € 500.000,00; 
 

DATO ATTO CHE:  

 
• con determinazione dirigenziale n. 149.240 del 03.11.2023, è stato affidato incarico tecnico per la 
progettazione esecutiva, direzione lavori, ecc, relativo ai  LAVORI DI: “RIQUALIFICAZIONE 
PAESAGGISTICA, MANUTENZIONE, RECUPERO CONNETTIVITÀ DELLA RETE 
ECOLOGICA E IN LOC. SANTA MARIA DI CONSTANTINOPOLI-CANALICCHIO E 
RECUPERO DEL TRATTURO DELLE BRECCE E SENTIERO STORICO IN LOC. 
CAMPESTRE DEL COMUNE DI CASTELGRANDE”; 
 
• con determinazione dirigenziale n. 146.247 del 26.10.2023, è stato affidato incarico tecnico  per 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativa ai  LAVORI DI: 
“RIQUALIFICAZIONE PAESAGGISTICA, MANUTENZIONE, RECUPERO CONNETTIVITÀ 
DELLA RETE ECOLOGICA E IN LOC. SANTA MARIA DI CONSTANTINOPOLI-
CANALICCHIO E RECUPERO DEL TRATTURO DELLE BRECCE E SENTIERO STORICO 
IN LOC. CAMPESTRE DEL COMUNE DI CASTELGRANDE”; 
 
• occorre inoltre procedere alla redazione di relazione geologica finalizzata alla progettazione 
esecutiva; 
 
 TENUTO CONTO 

 
-che si rende necessaria l’individuazione di figura professionale specialistica per la redazione della 
suddetta relazione geologica;  
 
-che all’interno dell’Ente non è presente personale abilitato a svolgere le attività sopra specificate; 
 
-che, conseguentemente, si rende necessario ed urgente procedere all’affidamento, nel rispetto 
dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, del sopra citato servizio ad un  operatore economico esterno; 
 

VISTO il preventivo di spesa richiesto per le vie brevi al Dott. Geologo Oliveto Salvatore, Via 
Appia snc – 85054 Muro Lucano (PZ) partita IVA 01686900760, acquisito al prot. n. 6142 del 
02/11/2023, di importo pari ad € 3.000,00, oltre cassa al 4%, IVA esente, per un totale di € 
3.120,00; 
 

RITENUTO, pertanto, congruo e conveniente  avvalersi del Dott. Geologo Oliveto Salvatore, Via 
Appia snc – 85054 Muro Lucano (PZ) partita IVA 01686900760, per  i servizi di che trattasi, per 
una spesa complessiva di € 3.120.00; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 



 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:è quello di redigere la Relazione 
Geologica relativa al progetto di “RIQUALIFICAZIONE PAESAGGISTICA, MANUTENZIONE, 
RECUPERO CONNETTIVITÀ DELLA RETE ECOLOGICA E IN LOC. SANTA MARIA DI 
CONSTANTINOPOLI-CANALICCHIO E RECUPERO DEL TRATTURO DELLE BRECCE E 
SENTIERO STORICO IN LOC. CAMPESTRE DEL COMUNE DI CASTELGRANDE”;  

Importo del contratto: € 3.120,00 (compreso cassa 4%); 
 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 
per il presente contratto non sussistono clausole ritenute essenziali; 
 

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento 
al procedimento amministrativo di cui trattasi;  
 

IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per la 
presente aggiudicazione il codice CIG è il seguente ZC93D25912 che tale codice dovrà essere 
riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge sopraccitata;  
 

VISTA la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della 
copertura e liquidazione ai sensi del D.Lgs. 267/2000;  
 

ASSUNTI il visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

RITENUTO provvedere in merito;  
D E T E R M I N A 

 

1.DI RICHIAMARE E APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

2.DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, al Dott. Geologo 
Oliveto Salvatore, Via Appia snc – 85054 Muro Lucano (PZ) partita IVA 01686900760, la 
redazione della Relazione Geologica relativa al progetto “RIQUALIFICAZIONE 
PAESAGGISTICA, MANUTENZIONE, RECUPERO CONNETTIVITÀ DELLA RETE 
ECOLOGICA E IN LOC. SANTA MARIA DI CONSTANTINOPOLI-CANALICCHIO E 
RECUPERO DEL TRATTURO DELLE BRECCE E SENTIERO STORICO IN LOC. 
CAMPESTRE DEL COMUNE DI CASTELGRANDE”, per un importo complessivo pari ad € 
3.000,00, oltre cassa al 4%, IVA esente; 

3.DI IMPEGNARE in favore del suddetto professionista , la somma di € 3.120,00, compreso cassa 
4% , IVA esente, al Cap. del bilancio corrente, come di seguito: 209601142; 
 

4. DI DARE ATTO che, in conformità dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 2, 
del d.lgs. 36/2023; 



 

 

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:è quello di redigere la Relazione 
Geologica relativa al progetto di “RIQUALIFICAZIONE PAESAGGISTICA, MANUTENZIONE, 
RECUPERO CONNETTIVITÀ DELLA RETE ECOLOGICA E IN LOC. SANTA MARIA DI 
CONSTANTINOPOLI-CANALICCHIO E RECUPERO DEL TRATTURO DELLE BRECCE E 
SENTIERO STORICO IN LOC. CAMPESTRE DEL COMUNE DI CASTELGRANDE”; 

Importo del contratto: € 3.120,00 (compreso cassa 4%); 
 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
per il presente contratto non sussistono clausole ritenute essenziali; 
 

il presente affidamento è soggetto a clausola risolutiva e si intende automaticamente risolto 
qualora non siano verificate le dichiarazioni di cui all’art. 94 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 rese dal titolare/legale rappresentante dell’aggiudicatario in merito alla capacità di contrarre 
con la pubblica amministrazione (es. casellario giudiziale, alla regolarità fiscale, ecc.); 
 

5. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;  
 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi del D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016.  
 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio;  
 

8.  DI DARE ATT OCHE  
La presente determinazione:  
- comportando una spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183 co. 9 del T.U. 267/00 e 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  
- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
Pretorio com.le on line da oggi per 15 gg. consecutivi. 
 
9. DI DARE ATTO che la presente determinazione, sottoscritta digitalmente per accettazione dal 
tecnico incaricato, ha valore sinallagmatico e pertanto si stabilisce quanto segue: a) la prestazione 
da effettuare è la seguente: redazione della relazione geologica sopra indicata; b) l’importo della 
commessa è pari ad euro 3.000,00, oltre cassa al 4%, IVA esente; c) il termine per l’espletamento 
del servizio è stabilito in 20 giorni dalla data di trasmissione a mezzo pec della presente 
determinazione; d) il pagamento della prestazione avverrà entro 30 giorni dall’ultimazione della 
prestazione e previa presentazione della relativa fattura; e) per quanto non espressamente previsto 
nella presente si fa riferimento alla normativa vigente. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        Geom. Domenico Muro    



 

 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Muro Domenico in data 10/11/2023



COMUNE DI CASTELGRANDE
Provincia di POTENZA

Determinazione Area Tecnica - Tecnico Manutentiva nr.154 del 10/11/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: LAVORI DI: "RIQUALIFICAZIONE PAESAGGISTICA, MANUTENZIONE, RECUPERO CONNETTIVITÀ DELLA RETE
ECOLOGICA E IN LOC. SANTA MARIA DI CONSTANTINOPOLI-CANALICCHIO E RECUPERO DEL TRATTURO DELLE
BRECCE E SENTIERO STORICO IN LOC. CAMPESTRE DEL COMUNE DI CASTELGR

0001799 - Dott. Geologo Oliveto SalvatoreBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.99.9999.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2096011422023

3,120.00Importo:07/11/2023Data:2023 97008/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZC93D25912C.I.G.:

RIQUALIFICAZ. PAESAGG.  FINANZ. REG. LOC. S.M.COSTANTINOPOLI - TRATTURO
DELLE BRECCE - SENTIERO STORICO LOC. C AMPESTRE

Piano dei conti f.: 2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Gaia Capezio

 CASTELGRANDE li, 10/11/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAPEZIO GAIA in data 10/11/2023



 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

 
 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi, 10/11/2023, la relativa pubblicazione on 

line sul sito web istituzionale del Comune di Castelgrande per gg. 15 consecutivi. 

 
 
 
 
 
   
Castelgrande,  10/11/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 


